This appears problematic. How is it possible to attain an absolutely certain conclusion through probable premises? From where is the certainty of conscience derived? Nider and St. Antonin did not reply this question. Their view was that subjective moral certainty (implied in the premises) and the certainty of conscience (the conclusion) are different matters. The solution of Gerson, Nider and St. Antonin can be referred to as a sort of *subjective probabiliorism*. In problematic cases regarding the allowability of a course of action, one is allowed to follow that probable opinion which is subjectively more probable to him or her. One is allowed to choose on the basis of the subjective probability of opposing opinions and one does not need to make the choice on the basis of the relative safety (*tutitas*) of opposing opinions.

However, the main point of these writers, in their attempt to solve the problem of moral uncertainty, is that they emphasize the importance of a sufficient and diligent moral deliberation, as well as the consideration of

---

<sup>8</sup> On the one hand, cf. NIDER, *Consolatorium*, III, 11: “Sunt enim aliquando de aliquibus materiis moralibus doctores opinionum contrariae et tunc scrupulosi dubitant quam partem possunt cum bona conscientia eligere per enodacione huius difficultatis. Notandum in primis quod cum bona conscientia potest quis tenere unam partem alicuius opinionis et secundum eam operari saltem excluso scandalo quae pars habet pro se notabiles seu notabiliores doctores dummodo talis opinio non sit contra expressam auctoritatem sacrae scripturae nec contra determinacionem sacrae ecclesiae catholicae dummodo quod ex contrarietate talium opinionum non inducatur quis ad dubitandum, sed bonam conscientiam seu fidem sibi formet de probabiliori parte precipue in tali casu quando quis adhibet diligenciam inquirendo an liceat nec invenit aliquid quod eum sufficienter moveat ad hoc quod sit illicitum...” — On the other hand, cf. ST. ANTONIN, *Summa*, I, III, 10: “...omne illud quod sit contra conscientiam, etiam si sit bonum, peccatum est. Unde apostolus *Rom 14*: Omne quod non est ex fide, peccatum est. Super quo verbo *Amb. in glo.*: Omne quod etiam si in se et de se sit bonum, et tamen non sit ex fide, id est contra conscientiam, ut scilicet credamus esse malum, peccatum est.”

all relevant *pro*- and *con*-arguments of the solution prior to actual decision-making. This view shares considerable similarity with the views of John Buridan on moral uncertainty. A thorough investigation brings one, perhaps, closer to the truth. The more carefully one considers the question, the smaller the share of will becomes and the more substantial the share of intellect becomes in moral decision-making. This, on its part, means that, through deliberation, one is able to diminish the subjective and in a sense the arbitrary nature of moral decisions in a condition of uncertainty.